ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Analýza konkurenceschopnosti vybraného
podniku

Analysis of the Competitiveness of the
Selected Company

Kateřina Šmídová

Plzeň 2014

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucí bakalářské práce za použití
pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne ......................... ...............................................
podpis autora

Poděkování

Ráda bych poděkovala paní Ing. Mgr. Petře Skálové, Ph.D., za odborné rady,

připomínky a trpělivost při vypracování této bakalářská práce.

Velký dík patří také paní Ing. Marii Kubalíkové, vedoucí účetního úseku společnosti,

a panu Ing. Zdeňku Hodanovi, ekonomovi výroby slinutých dlaždic, za příjemnou

spolupráci a poskytnutí informací o společnosti Lasselsberger, s. r. o.

5

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 7

1 Charakteristika společnosti .................................................................................... 8

1.1 Základní údaje .................................................................................................... 8

1.2 Historie významných závodů skupiny Lasselsberger v ČR ............................... 9

1.2.1 Chlumčanské keramické závody, CHKZ .................................................... 9

1.2.2 Keramika Horní Bříza, HOB .................................................................... 10

1.2.3 RAKO, Rakovník ...................................................................................... 11

1.3 Historie společnosti Lasselsberger jako ucelené skupiny v ČR ....................... 13

1.4 Cíle společnosti ................................................................................................ 14

1.5 Produkty společnosti ........................................................................................ 14

1.6 Organizační struktura společnosti .................................................................... 16

1.7 Cílový trh společnosti ...................................................................................... 16

2 Okolí podniku ........................................................................................................ 18

2.1 Analýza vnějšího okolí podniku....................................................................... 19

2.1.1 Analýza makrookolí .................................................................................. 19

2.1.1.1 PEST analýza ..................................................................................... 19

2.1.1.2 PEST analýza v praxi ........................................................................ 21

2.1.2 Analýza mikrookolí .................................................................................. 28

2.1.2.1 Porterův model pěti sil ....................................................................... 28

2.1.2.2 Porterův model pěti sil v praxi .......................................................... 32

2.2 Analýza vnitřního okolí podniku ..................................................................... 36

2.2.1 Analýza vnitřních zdrojů a schopností ...................................................... 36

2.2.2 Aplikace analýzy vnitřních zdrojů a schopností do praxe ........................ 38

3 Analýza ekonomické situace podniku .................................................................. 41

3.1 Finanční analýza podniku ................................................................................ 41

3.2 Poměrové ukazatele finanční analýzy .............................................................. 41

6

3.2.1 Ukazatele rentability ................................................................................. 42

3.2.2 Ukazatele aktivity ..................................................................................... 47

3.2.3 Ukazatele likvidity .................................................................................... 51

3.2.4 Ukazatele zadluženosti ............................................................................. 53

3.3 Srovnání společnosti Lasselsberger s průměrem v odvětví ............................. 57

4 Syntéza analýzy okolí ............................................................................................ 58

4.1 SWOT analýza ................................................................................................. 58

4.2 SWOT analýza společnosti Lasselsberger ....................................................... 60

5 Návrhy opatření ke zlepšení stávající situace ..................................................... 62

Závěr .............................................................................................................................. 66

Seznam tabulek ............................................................................................................. 67

Seznam obrázků ............................................................................................................ 68

Seznam použitých zkratek ........................................................................................... 69

Seznam použité literatury ............................................................................................ 70

Seznam příloh ................................................................................................................ 74

7

Úvod

Důležitým faktorem pro prosperitu a budoucí vývoj podniku je jeho

konkurenceschopnost. Podnikatelské subjekty se snaží získat dlouhodobou konkurenční

výhodu a vyrovnat se konkurenci, která je obklopuje. Po odeznění kupónové privatizace

a následném vstupu České republiky do EU se českým podnikům otevřela brána

k novým zahraničním tržním segmentům. To s sebou přineslo nové podnikatelské

příležitosti, ale zároveň i hrozby nové zahraniční konkurence vstupující na český trh.

Hlavním cílem bakalářské práce na téma Analýza konkurenceschopnosti vybraného

podniku je zhodnotit ekonomickou situaci a konkurenceschopnost společnosti

Lasselsberger, s. r. o. a navrhnout opatření ke zlepšení její stávající situace na trhu

keramických obkladů a dlažeb.

Tato práce je členěna do pěti kapitol. První kapitola je zaměřena na představení

společnosti Lasselsberger, s. r. o., její historický vývoj, cíle a detailní popis její

podnikatelské činnosti a produkovaných výrobků. Následující kapitola je soustředěna na

analýzu vnitřního a vnějšího okolí společnosti prostřednictvím metod přispívajících

k hodnocení konkurenceschopnosti podniku. Jedná se o PEST analýzu, Porterův model

pěti sil a analýzu vnitřních zdrojů a schopností. PEST analýza se zabývá vlivem

základních makroekonomických faktorů na podnikatelskou činnost zkoumaného

subjektu, Porterův model pěti sil slouží k analýze mikrookolí a analýza vnitřních zdrojů

a schopností se zaměřuje na rozbor vnitřních zdrojů společnosti a její schopnost s nimi

efektivně hospodařit. Třetí kapitola se zabývá zhodnocením ekonomické situace

společnosti prostřednictvím poměrových ukazatelů finanční analýzy a následným

srovnáním výsledných hodnot vybraných ukazatelů s průměrem hodnot v relevantním

podnikatelském odvětví. Ve čtvrté kapitole je na základě zjištěných poznatků analýz

zpracovaných v předchozích kapitolách sestavena SWOT analýza společnosti

Lasselsberger, s. r. o., která přehledně vypovídá o jejích silných a slabých stránkách

a potencionálních příležitostech a hrozbách. Závěrečná kapitola je vzhledem ke

zjištěným nedostatkům věnována návrhům opatření směřujících ke zlepšení stávající

ekonomické situace a k upevnění konkurenční pozice společnosti Lasselsberger, s. r. o.
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1 Charakteristika společnosti

1.1 Základní údaje

Společnost Lasselsberger, s. r. o. (dále jen Lasselsberger) je v České republice, kde má

již více než stoletou tradici, největším výrobcem a prodejcem keramických podlah

a obkladů. Kromě obkladů a dlažeb pod značkami RAKO HOME a RAKO OBJECT

vyrábí také specifické výrobkové řady dle přání konkrétních zákazníků. Mimo

dominantního postavení v ČR má společnost Lasselsberger i velice významné postavení

mezi výrobci keramických materiálů v celé Evropě. Společnost Lasselsberger je

v tuzemsku velice významným zaměstnavatelem, a to zejména v Ústeckém,

Jihočeském, Plzeňském a Středočeském kraji.

Obchodní firma: LASSELSBERGER, s. r. o.

Datum zápisu do OR: 27. 10. 1999

Právní forma: Společnost s ručením omezeným

Sídlo: Adelova 2549/1, Plzeň – Jižní Předměstí,

320 00

IČ: 252 38 078

Statutární orgán: Ing. Roman Blažíček – jednatel

Dr. Martin Ernst Hofmann – jednatel

Dipl. Ing. Gűnther Baumgartner – jednatel

Dozorčí rada: Nezřízena

Způsob jednání: Jménem společnosti jednají vždy dva

jednatelé společně

Předmět podnikání společnosti:

• činnost účetních poradců, vedení účetnictví, vedení daňové evidence

• kovářství, podkovářství

• obráběčství

• zámečnictví, nástrojařství

• výroba tepelné energie
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• rozvod tepelné energie

• obchod s elektřinou

• obchod s plynem

• klempířství a oprava karoserií

• výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona

• silniční motorová doprava

o nákladní vnitrostátní provozovaná vozidly o největší povolené hmotnosti

do 3,5 tuny včetně,

o nákladní vnitrostátní provozovaná vozidly o největší povolené hmotnosti

nad 3,5 tuny,

o nákladní mezinárodní provozovaná vozidly o největší povolené hmotnosti

do 3,5 tuny včetně,

o nákladní mezinárodní provozovaná vozidly o největší povolené hmotnosti

nad 3,5 tuny,

o vnitrostátní příležitostná osobní,

o mezinárodní příležitostná osobní. [41]

Společnost má jediného společníka, a to LB CERAMICS Beteiligungs-GmbH, A-3380

Pöchlarn, Wörth 1, Rakouská republika. Základní kapitál společnosti činí


[…]

Nárůst v Kč/m2 18,57
Roční odhad výroby na HD PRINTU na lince S5 v m2 500 000
Potenciální roční přírůstek zisku před zdaněním v Kč 9.285.000

Zdroj: vlastní zpracování dle interních zdrojů společnosti, 2014

Uvedením přístroje do provozu by se při odhadované výrobě 500 000 m2 vyšplhal roční

přírůstek zisku před zdaněním až na 9.285.000 Kč, což se vzhledem k 11 milionové

investici na jeho pořízení určitě vyplatí.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit ekonomickou situaci a konkurenceschopnost

společnosti Lasselsberger, s. r. o. a navrhnout opatření pro zlepšení její stávající situace.

Pro zhodnocení současného konkurenčního postavení společnosti Lasselsberger, s. r. o.

na trhu keramických obkladů a dlažeb byla využita analýza vnitřního a vnějšího okolí.

Pro analýzu vnitřního okolí byla zpracována analýza vnitřních zdrojů a schopností,

která zkoumá hmotné, nehmotné, lidské a finanční zdroje podniku. Analýza vnějšího

okolí byla zpracována na základě metody PEST a Porterova modelu pěti sil.

Pomocí PEST analýzy byly odhaleny faktory makrookolí s největším vlivem na

podnikatelskou činnost společnosti Lasselsberger. Mezi ně patří především legislativa

platná na území ČR, vývoj cen energií a devizových kurzů, úroveň vzdělání, neustálý

vývoj nových technologií v oblasti výroby a v neposlední řadě i výše dotací od

strukturálních fondů EU.

Na základě Porterova modelu pěti sil byli odhaleni největší konkurenti v podobě

zahraničních výrobců keramických obkladů a dlažeb. Byli identifikováni dlouhodobí

obchodní partneři společnosti, a sice její dodavatelé a odběratelé. Dále z analýzy

vyplynulo, že keramické výrobky RAKO mají na trhu velké množství substitutů.

Vzhledem k nasycenému trhu a vysokým bariérám vstupu do odvětví se příchod nových

konkurentů na trh zatím nepředpokládá.

Ke zhodnocení ekonomické situace podniku bylo využito poměrových ukazatelů

finanční analýzy. Konkrétně byly vypočteny hodnoty ukazatelů rentability, likvidity,

aktivity a zadluženosti podniku.

Získané poznatky všech výše uvedených analýz byly následně shrnuty ve SWOT

analýze jako silné stránky, slabé stránky, příležitosti a hrozby podniku.

Na základě nedostatků, slabých stránek podniku a potencionálních hrozeb byla v závěru

práce navržena opatření ke zlepšení současné ekonomické situace a upevnění

konkurenční pozice společnosti Lasselsberger, s. r. o. Návrhy opatření byly zaměřeny

na snížení výrobních nákladů a úsporu energetických zdrojů. Zařazení navržených

opatření do plánů společnosti by v budoucnu mohlo přispět k jejímu dalšímu rozvoji.
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Abstrakt

ŠMÍDOVÁ, Kateřina. Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 74 s., 2014

Klíčová slova: konkurenceschopnost, PEST analýza, Porterův model pěti sil, SWOT

analýza, finanční analýza

Předložená práce je zaměřena na zhodnocení současné ekonomické situace

a konkurenceschopnosti společnosti Lasselsberger, s. r. o. na trhu keramických obkladů

a dlažeb. Dále přináší návrhy opatření ke zlepšení této situace a k posílení

konkurenčního postavení společnosti. Začátek práce je věnován charakteristice

společnosti Lasselsberger, s. r. o., popisu jejího historického vývoje, cílů, podnikatelské

činností a nabízených produktů. Pro zhodnocení současné konkurenční pozice

společnosti na trhu je vypracována analýza vnitřního a vnějšího okolí podniku. Pro

posouzení vnějšího okolí společnosti je aplikována PEST analýza a Porterův model pěti

sil, pro zhodnocení vnitřního okolí je zpracována analýza vnitřních zdrojů a schopností.

Pro zhodnocení stávající ekonomické situace společnosti jsou využity poměrové

ukazatele finanční analýzy. Na základě výsledků výše zmíněných analýz je zpracována

SWOT analýza společnosti. V závěru práce jsou závisle na výsledcích zpracovaných

analýz navržena opatření ke zlepšení stávající ekonomické situace

a konkurenceschopnosti společnosti.

Abstract

ŠMÍDOVÁ, Kateřina. Analysis of the Competitiveness of the Selected Company.

Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen,

74 pages, 2014

Keywords: competitiveness, PEST analysis, Porter five forces analysis, SWOT

analysis, financial analysis

The presented bachelor thesis is focused on evaluation of current economic situation

and competitiveness of the company Lasselsberger, s.r.o. on the market of ceramic wall

and floor tiles. The thesis brings suggestions for improvement of economical health of

the company and for its market share increase. The first chapter of the thesis describes

characteristics of the company Lasselsberger, s. r. o., its history, goals and strategies,

business activities and marketed products. Enviromental analysis of internal and

external enviroment of the company has been accomplished to evaluate current

competitiveness of the company on the market. The Porter five forces analysis and the

PEST analysis (Political, Economic, Social and Technological analysis) has been

perfomed to justify external micro and macro enviroment of the company. Internal

business enviroment has been assessed in the analysis of internal company resources

and abilities. The financial ratios have been used for financial analysis of the current

economic situation of the company. The SWOT analysis of the company has been

carried out on the basis of results of the above mentioned analyses. Conclusions of the

bachelor thesis suggest actions for improvement of the current economic situation and

competitiveness of the company. The recommended actions are based on outputs that

have resulted from all investigations and analyses performed.