HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Kateřina Šmídová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Bakalářská práce byla zaměřena na analýzu konkurenceschopnosti podniku Lasselsberger, s. r. o. V práci byla představena daná společnost a zhodnoceno vnitřní i vnější prostředí podniku. Podrobněji se studentka zabývala ekonomickou situací společnosti. Veškeré zjištěné záležitosti zpracovala do SWOT analýzy a uvedla návrhy na zlepšení stávající situace. Hlavní návrhy se týkaly zejména snižování výrobních nákladů a energetické náročnosti výroby. V práci by měla být provedena hlubší analýza některých prvků vnějšího okolí podniku, zejména konkurentů a jejich aktivit. V závěru práce by u návrhů měla být více zhodnocena návratnost investice a její efektivita. U příloh bych doporučovala volit větší písmo, aby byla zajištěna dostatečná čitelnost textu. Teoretická i praktická

část byly vhodně vyváženy. Grafické i jazykové zpracování odpovídalo požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

- 1/ Zaměřte se na zhodnocení návratnosti investice a uveďte hlavní přínosy Vámi navržených opatření.
- 2/ Uveďte, jaké hlavní nedostatky ve finančním řízení podniku jste odhalila a jak je doporučujete odstranit, popř. jim předcházet.

V Plzni, dne 12. 5. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).